宜宾学院文件

宜学院发[2020]13 号

宜宾学院关于印发《宜宾学院学术期刊及出版社分

类目录》的通知

各部门：

《宜宾学院学术期刊及出版社分类目录》经院长办公会审

议、党委常委会审定通过， 现予以印发，请遵照执行。

特此通知。

附件：1.人文社会科学期刊分类目录

2. 理工农医学术期刊分类目录

                                       宜宾学院

2020 年 7 月 1 日

宜宾学院学术期刊及出版社分类目录

（2020 年 6 月修订）

一、学术期刊分类

根据中共中央办公厅、国务院办公厅印发的《关于进一步

弘扬科学家精神加强作风和学风建设的意见》和《关于深化项

目评审、人才评价、机构评估改革的意见》，及教育部、科技部

印发《关于规范高等学校 SCI 论文相关指标使用 树立正确评价

导向的若干意见》和省教育厅相关要求，为规范我校各类评价

工作中学术期刊与出版论著的评价，营造高校良好创新环境，

推动学校回归学术初心，净化学术风气，优化学术生态，特制

定《宜宾学院学术期刊及出版社分类目录》。

我校学术期刊分为人文社会科学和理工农医两大序列，分

别设 A、B、C 三大类，A 类中进一步划分为 A1 类、A2 类、A3

类、A4 类。本文件中仅列出了部分 A 类期刊，其他未列出的 A

类期刊，人文社会科学类请参见附件 1、理工农医类请参见附件

2。

（一）人文社会科学学术期刊分类

1.A 类期刊（部分期刊见下表，其他未列出期刊请见附件 1）。

（1）A1类

《新华文摘》全文

转载并且字数

5000 字（含）以上

国家社科基金成果

要报
中国社会科学 哲学研究

马克思主义研究 社会学研究 政治学研究 民族研究

管理世界 中国管理科学 心理学报 体育科学

经济研究 世界经济 考古 法学研究

历史研究 世界历史 新闻与传播研究 教育研究•北京

文学评论 外语教学与研究 美术研究 装饰

艺术百家 中国音乐学 当代电影 中国图书馆学报

（2）A2 类

《新华文摘》全文转载并且字数 3000 字（含）

以上 5000 字以下

中国社会科学文摘全文转

载

高校智库专刊

学术月刊 产业经济研究 中国教育学刊
音乐研究

北京师范大学学报.社会

科学版
国际经济评论 江海学刊

美术

南京大学学报.哲学、人

文科学、社会科学
财经研究 复旦教育论坛

戏剧艺术

复旦学报.社会科学版 统计研究 比较教育研究
戏曲艺术

数量经济技术经济 社会科学研究 学前教育研究
中国电视

北京大学学报.哲学社会

科学版
中国法学 教师教育研究

哲学动态

清华大学学报.哲学社会

科学版
法学家 中国远程教育

史学理论研究

吉林大学社会科学学报 法学 中国特殊教育
世界哲学

华中师范大学学报.人文

社会科学版
现代哲学 中国电化教育

中国哲学史

浙江大学学报.人文社会

科学版
法商研究 心理科学 哲学分析

课程、教材、教法 伦理学研究 心理发展与教育 中国史研究

中国人民大学学报 法学评论 心理科学进展 经济学动态

北京舞蹈学院学报 政法论坛 北京体育大学学报 中国行政管理

故宫博物院院刊 中外法学 上海体育大学学报 中国软科学

中国历史地理论丛 国际问题研究 中国体育科技 管理科学学报

中国刑事法学杂志 世界经济与政治 体育学刊 会计研究

中国检察官学院学报 当代亚太 文艺理论与批评 经济管理

中国边疆史地研究 外交评论 语言文字应用 旅游学刊

宗教学研究 青年研究 语言科学 科学学研究

科学技术哲学研究 社会 文献 中国农村经济

政治经济学评论 中国青年研究 文学遗产 南开管理评论

当代中国史研究 人口研究 当代作家评论 社会保障评论

马克思主义与现实 广西民族研究 民族文学研究 中国农村观察

国家图书馆学刊 民族艺术 外国文学评论 经济科学

世界经济研究 求是 当代外国文学 情报科学

劳动经济研究 科学社会主义 俄罗斯文艺 档案学通讯

经济社会体制比较 中国工业经济 外国文学 经济学（季刊）

当代世界与社会主义 税务研究 外语教学 土地科学管理

金融研究 思想教育研究 国际新闻界 管理科学

中国中央党校学报 红旗文稿 现代传播 中国语文

高等教育研究•武汉

（3）A3 类

①中文社会科学引文索引收录的来源期刊及来源集刊；

②《人民日报》、《光明日报》、《解放军日报》、《经济日报》

等报刊的理论版且 3000 字（含）以上的学术理论著述；

③《人大复印报刊资料》全文转载；

④四川省社科重要成果专报。

（4）A4 类

①《新华文摘》论点摘编；

②《中国社会科学文摘》论点摘编；

③中文社会科学引文索引扩展版来源期刊；

④《人民日报》、《光明日报》、《解放军报》、《经济日报》

等报刊的理论版且 2000 字（含）以上 3000 字以下的学术理论

著述。

2.B 类期刊

①《中文核心期刊要目总揽》（北京大学出版社）所列国内

核心期刊（中文社会科学引文索引来源期刊除外）；

②《人民日报》、《光明日报》、《解放军报》、《经济日报》

理论版且 1000 字（含）以上 2000 字以下的学术理论著述。

③《四川日报》理论版 3000 字以上;

④宜宾学院学报。

3.C 类期刊

①除 A、B类外，国家新闻出版广电总局公布的学术期刊；

公开出版的国外学术期刊。

②公开出版的学术会议(指由全国性或者国际性学术组织

主办)论文集（有 ISBN 号）;

③《宜宾日报》理论版 3000 字以上（该项只针对思政课专

任教师）。

（二）理工农医学术期刊分类（部分期刊见下表，其他未

列出期刊请见附件 2。）

（1）A1 类期刊

分子植物 昆虫科学（英文） 细胞研究 中国航空学报（英文版）

工程 镁合金学报（英文） 信号转导与靶向治疗 中国科学：数学（英文版）

光：科学与应用 摩擦（英文）
畜牧与生物技术杂志

（英文版）

中国免疫学杂志（英文

版）

国际口腔科学杂志

（英文版）
纳米研究（英文版）

岩石力学与岩土工程

学报（英文版）
中华医学杂志（英文版）

国家科学评论（英

文）
石油科学（英文版） 药学学报（英文） 科学通报（英文版）

微系统与纳米工程

（英文）
园艺研究（英文） / /

（2）A2 类期刊

癌症生物学与医学 光子学研究(英文)
现代电力系统与清洁

能源学报
中国药理学报

材料科学技术（英

文版）

环境科学与工程前

沿（英文）
药物分析学报（英文）

中国有色金属学报（英文

版）

催化学报
基因组蛋白质组与

生物信息学报

应用数学和力学（英

文版）
转化神经变性病（英文）

地球科学学刊 计算材料学
运动与健康科学（英

文）
自动化学报（英文版）

地学前缘（英文版） 计算数学（英文版） 中国机械工程学报 作物学报（英文版）

动物学报 能源化学（英文）
中国科学: 生命科学

（英文版）

高功率激光科学与工程

（英文）

农业科学学报（英

文）

中国科学：信息科学

（英文版）
古地理学报（英文版） 神经科学通报

中国物理 C / / /

（3）A3 类期刊

半导体学报
数据与情报科学学

报（英文）
核技术（英文版）

中国电机工程学会电力

与能源系统学报（英文）

北京中医药大学学

报

数学物理学报（英文

版）
华西口腔医学杂志

中国高等学校学术文

摘·数学

测绘学报 数学学报英文版
华中科技大学学报

（自然科学版）
中国工程科学

大地测量与地球动

力学（英）
水稻科学 化工进展 中国公路学报

大气科学进展
水动力学研究与进

展 B 辑
化工学报 中国光学快报

蛋白质与细胞 水科学进展 化学学报 中国国家地理

当代医学科学
天津大学学报（英文

版）
环境科学 中国海洋工程

地理学报 天然气工业 机械工程学报 中国化学

地理学报（英文版）
铁道科学与工程学

报

计算机科学前沿（英

文）

中国化学工程学报（英文

版）

地球化学学报（英

文）
通信学报 计算机学报 中国化学快报（英文版）

地球空间信息科学

学报

同济大学学报（自然

科学版）
计算可视媒体（英文） 中国激光

地球物理学报 土壤学报 建筑模拟（英文） 中国结合医学杂志

地球与行星物理

（英文）
推进技术 交通运输工程学报

中国科学：材料科学（英

文版）

地学前缘
无机材料学学报（英

文）

交通运输工程学报

（英文）

中国科学：地球科学（英

文版）

地震工程与工程振

动（英文版）
无线电

交通运输系统工程与

信息
中国科学：化学（英文版）

地质学报
武汉大学学报·信息

科学版

结构与土木工程前沿

（英文版）

中国科学：技术科学（英

文版）

地质学报（英文版） 物理学报 金属学报
中国科学: 物理学力学

天文学（英文版）

电力系统自动化 西安交通大学学报 精细化工 中国科学院院刊

电网技术 稀土学报（英文版） 军事医学研究（英文） 中国矿业大学学报

电子测量与仪器学

报
稀有金属（英文版） 科学大众 中国农业科学

动物学研究
系统工程理论与实

践
科学通报

中国神经再生研究（英文

版）

动物营养（英文）
系统工程与电子技

术（英文版）
控制与决策 中国天然药物

动物营养学报
系统科学与复杂性

（英文版）

矿业科学技术学报

（英文）
中国通信（英文版）

防务技术（英文） 先进陶瓷（英文） 老年心脏病杂志 中国物理 B

仿生工程学报
信息与电子工程前

沿（英文）
理论物理 中国物理快报（英文版）

纺织学报 压力容器 力学学报（英文版） 中国有色金属学报

复合材料学报
亚洲泌尿外科杂志

（英文）
林业研究（英文版） 中国中药杂志

干旱区科学 亚洲男性学杂志
绿色能源与环境（英

文）
中华创伤杂志（英文版）

钢铁 亚洲药物制剂科学 煤炭学报 中华儿科杂志

高等学校化学学报
岩石力学与工程学

报
棉纺织技术

中华耳鼻咽喉头颈外科

杂志

高等学校计算数学

学报（英文版）
岩土力学 南方医科大学学报 中华放射学杂志

高等学校学术文

摘·物理学前沿(英

文)

仪器仪表学报 鸟类学研究（英文）
中华放射医学与防护杂

志

高电压技术 遗传学报 农业工程学报 中华肝脏病杂志

高分子科学（英文

版）
油气

贫困所致传染病（英

文）
中华护理杂志

高校应用数学学报

B辑（英文版）
宇航学报

清华大学学报自然科

学版（英文版）
中华结核和呼吸杂志

工程力学 园艺学报 森林生态系统（英文） 中华流行病学杂志

光电子前沿（英文）

浙江大学学报（英文

版）A辑：应用物理

与工程

山地科学学报（英文

版）
中华内科杂志

光学学报
世界急诊医学杂志

（英文）

陕西师范大学学报

（自然科学版）

中华神经外科杂志（英

文）

硅酸盐学报 植物保护学报
生态系统健康与可持

续性（英文）
中华心血管病杂志

国际肝胆胰疾病杂 植物分类学报 生态学报 中华血液学杂志

志（英文）

国际煤炭科学技术

学报(英文)
植物生态学报 生物多样性 中华预防医学杂志

国际泥沙研究（英

文版）

植物生态学报（英文

版）
生物工程学报 中华中医药杂志

国际皮肤性病学杂

志（英文）
植物学报（英文版）

生物化学与生物物理

学报
中南大学学报（英文版）

国际灾害风险科学

学报（英文版）

植物营养与肥料学

报
生物技术通报

中南大学学报（自然科学

版）

国际自动化与计算

杂志
中草药（英文版）

生物医学与环境科学

（英文版）
中医杂志

哈尔滨工程大学学

报（英文版）

中国癌症研究（英文

版）
石油学报 自动化学报

海洋学报 中国安全科学学报 石油与天然气地质
自然科学进展▪国际材料

（英文）

航空学报 中国病理生理杂志 食品科学 综合精神医学

航空知识
中国地理科学（英文

版）
世界儿科杂志（英文） 作物学报

核技术 中国电机工程学报

（4）A4 类期刊

A4 类包括下表所列期刊，同时还包括未列出的 CSCD 核心库来源期刊，以及附件

2 中所列期刊。

e光学 寒带医学杂志 农业信息处理 无人系统

超快科学
合成和系统生物技

术
区域可持续发展 心血管病探索（英文）

磁共振快报 化学物理材料 全球变化数据仓储 再生生物材料（英文版）

仿生智能与机器人 基因与疾病 生物活性材料 针灸和草药

复杂系统建模与仿

真（英文）
急危重症医学 生物医学工程前沿 智慧医学（英文）

感染性疾病与免疫

（英文）
类生命系统 食品科学与人类健康 中医药文化

国际肝胆健康（英

文）

绿色化学工程（英

文）
碳能源 国际遥感学报

农业人工智能 统计理论及其应用

2.B 类期刊

①《中文核心期刊要目总揽》（北京大学出版社）所列国内核心期

刊。

②CSCD 扩展库来源期刊。

③宜宾学院学报。

3.C 类期刊

①除 A、B 类外，国家新闻出版广电总局公布的学术期刊；

②公开出版的学术会议论文集（有刊号）。

③除 A、B 类外，公开出版的国外学术期刊。

说明：所有收录的学术期刊以论文发表当年的数据库为准。所有学

术期刊的增刊不属 A、B、C三类中的任何一类。

二、出版社分类目录

（一）A 类出版社目录

人民出版社 中华书局 生活▪读书▪新知三联书店

上海古籍出版社 中国社会科学出版社 科学出版社

高等教育出版社 商务印书馆

（二）B 类类出版社目录

学习出版社 社会科学文献出版社 中央文献出版社

人民文学出版社 中央党校出版社 上海远东出版社

中央编译出版社 北京人民出版社 天津古籍出版社

法律出版社 经济科学出版社 国家图书馆出版社

九州出版社 民族出版社 军事科学出版社

教育科学出版社 文化艺术出版社 上海社会科学院出版社

上海世纪出版集团 上海人民出版社 陕西人民出版社

江苏人民出版社 山东人民出版社 四川人民出版社

湖北人民出版社 广东人民出版社 北京师范大学出版社

中国人民大学出版社 北京大学出版社 复旦大学出版社

清华大学出版社 上海交通大学出版社 南京大学出版社

华东师范大学出版社 武汉大学出版社 吉林大学出版社

浙江大学出版社 南开大学出版社 中山大学出版社

厦门大学出版社 四川大学出版社 兰州大学出版社

中国农业出版社 中国商业出版社 中国医药科技出版社

中国大百科全书出版社 电子工业出版社 中国科学技术出版社

化学工业出版社 人民体育出版社 机械工业出版社

人民邮电出版社 水利电力出版社 中国环境科学出版社

中国建材工业出版社 中国建筑工业出版社 中国林业出版社

中国轻工业出版社 冶金工业出版社 人民卫生出版社

石油工业出版社 国防工业出版社 中国电力出版社

中国水利水电出版社 地质出版社 海洋出版社

气象出版社 航空工业出版社

（三）C类出版社

除 A、B类出版社外的其他合法出版社。

三、本分类目录自 2020 年 7 月 1 日起实施，原《宜宾学院学术期刊

及出版社分类目录》废止。本文件由学科建设与科技处负责解释。